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ANNOTATION

This thesis deals with Tolkien´s imagination in lyrics of Tolkien black metal bands from

English-speaking countries. Its main goal is to analyze those lyrics, find common elements and

contrast their usage with Tolkien´s literary work. The first part of the paper defines this musical

genre and describes Tolkien´s influence on the black metal scene. The second part consists of

text analysis that contrasts the portrayal of evil and nature in both fictional universes.
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ANOTACE

Tato práce se zabývá propojením Tolkienova fiktivního světa s jeho otiskem v hudebních

textech tolkien black metalových kapel z anglicky mluvícíh zemí. Jejím hlavním cílem je

analyzovat tyto texty, najít společné prvky a následně porovnat jejich použití s Tolkienovou

předlohou. První část práce se zabývá obecnou teorií, přiblížením tohoto hudebního žánru a

popisem vlivu Tolkienovi práce na black metalovou hudební scénu. Ve druhé části se nachází

samotná analýza textu, která porovnává především vyobrazení zla a použití přírody v obou

svtětech.
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Introduction

The impact of Tolkien’s work can be seen not only among contemporary literary authors but

also moviemakers, video-game developers, artists, and musicians. Since Tolkien´s work

influenced many people, it is no surprise that black metal, as a musical subgenre, is not an

exception. Although black metal and Tolkien are two different and seemingly incompatible

fictional universes, they share several narrative elements, passion for Nordic culture, admiration

for wild nature, and a virtuous fan base. Nevertheless, both universes stand on entirely different

values. On the one hand, there is Tolkien, a highly educated catholic professor who loves

wandering throughout the forests, experienced both World Wars, and is known for creating a

complex fictional world with its own fictional languages. On the opposite, there is the black

metal scene that incorporates satanism and nationalism in their lyrics, whose musicians produce

the rawest and most extreme sound possible to shock the mainstream. When combining those

two worlds, many questions emerge. How can be those two universes compatible if they are the

complete opposites of each other? How can young Satanists be fond of the story of a catholic

professor? How is it possible that the rebellious scene adopted the product of the mainstream?

This paper deals primarily with thorough analysis and comparison of literary elements

and techniques used in both Tolkien black metal and Tolkien’s legendarium. Moreover, it

provides the answers to the questions mentioned above and reveals the connection between

those two fictional universes. The bachelor thesis is structured into three main chapters. The

first chapter provides deeper insight into the theory and presents the brief history of this music

subgenre. Furthermore, it describes the connection between both fictional universes, introduces

the first Tolkien-related projects, and presents the theory behind the common elements used in

both worlds. It also introduces lyrical themes that are frequently used in Tolkien black metal

lyrics - namely evil, satanism, and nature. This chapter is followed by two analytical chapters

that provide supporting evidence for the arguments introduced in the theoretical chapter.

The second chapter analyses the lyrical theme of the battle of good and evil and

compares the approaches of Tolkien and Tolkien black metal bands towards this topic.

Furthermore, this chapter partite the theme to further subcategories: war, good versus evil, and

power. The portrayal of each subcategory in both worlds is examined and contrasted. The same

applies to the third chapter, “The Role of Nature in Tolkien Black Metal,” which analyses the

lyrical theme of nature. Nature examined in this paper refers primarily to the story’s setting;

thus, it consists of natural terrain, architectural works, weather, atmosphere descriptions, and

brief mentions of names of Middle-earth places. Comparably to the previous chapter, even this
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chapter is split into two subcategories. Those are nature in the role of a supportive element, and

nature portrayed as the main lyrical theme. Again, both subcategories are examined and

contrasted to their original portrayal in Tolkien´s legendarium. Furthermore, both analytical

chapters feature several excerpts from lyrics of Tolkien black metal bands. Those lyrics

primarily function as a foundation and the representative musical sample for the actual analysis

that contrasts them with Tolkien´s writing.

Since this thesis examines the relationship between Tolkien and Tolkien black metal

and focuses chiefly on Tolkien black metal lyrics that are further contrasted with its primary

source (Tolkien´s arcana), it was essential to choose the proper musical representation.

Therefore, bands examined in this paper were selected on the basis of their lyrical content and

country of origin. Initially over 180 individual lyrics from 15 bands were analyzed, this number

was later narrowed to a smaller musical sample of 40 songs from 5 bands that were adequate

for the purposes of this work. The musical sample consists primarily of Andracca (UK), Gates

to the Abyss (US), Dwarrowdelf (UK), Keys of Orthanc (CA), and Mirkwood (US). Examined

bands share narrative elements with Tolkien’s writing, have decent and well-arranged lyrics,

and originate from English-speaking countries, which is crucial for contrasting their portrayal

of Middle-earth stories. In addition, there are also lyrics from other bands analyzed or

mentioned in this paper. Those lyrics function primarily as supportive material, and their main

purpose is to support the arguments given in the paper. Those bands also meet the requirements

used for the selection of bands mentioned above. Further analyzed lyrics are from bands

Hithlum (US) and Line of Durin (US). Moreover, it should be stressed that every Tolkien black

metal band has a unique artistic approach towards the given topics and the sound that often

overlaps with other musical styles. Therefore, each band explores a different part of Tolkien´s

universe and presents its stories in a slightly different manner.

Black metal is globally viewed as a homogenous musical genre with anti-religious views

and satanic imagery. Nevertheless, it is so broad that it is divided into several stylistic divisions

- each with its own rules, lyrical content, and imagery. According to filters at Metal-Tracker, a

website dedicated to downloading metal music, there are 25 stylistic divisions of black metal.1

The fan base also composed several unofficial lists to keep track of black metal subgenres.

Those lists usually consist of 20–30 stylistic divisions, yet they are continually updated and do

not cover all existing subgenres. However, those lists can not be finished since stylistic divisions

are intertwined, and new combinations are being made. Stylistic divisions range, for example,

1 “Homepage,” homepage, Metal-Tracker, last modified March 16, 2022, https://en.metal-tracker.com/.
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from viking black metal, atmospheric black metal, through symphonic black metal to Tolkien

black metal. Furthermore, they often consist of abbreviations such as NSBM (national

socialistic black metal), DSBM (depressive suicidal black metal), or RABM (red and anarchist

black metal). Therefore, Tolkien black metal is often shortened to TBM in this paper to avoid

lengthy and repetitive structures. This abbreviation is used as both an adjective and a noun.

Although Tolkien´s impact on black metal is apparent throughout the scene, Tolkien

black metal, as its stylistic division, is a relatively new subgenre. According to the list from

Metal Archives, 145 black metal bands currently use Tolkien´s work as the central theme from

the general search of 245 bands that display even other musical subgenres.2 As Tommy Kuusela

suggests, “the search does not take into account occasional references to Tolkien, nor does it

take into account pseudonyms of band members or artwork being used for the records.”3 The

beginning of the Tolkien black metal can be dated to the nineties, although many bands were

formed primarily after the release of Peter Jackson’s movies in 2001-2003. Therefore, the whole

scene has been poorly examined, and sometimes it is even excluded from the unofficial lists of

black metal subgenres. Furthermore, as mentioned above, the sound of those bands often

overlaps with other musical styles, and thus some of the bands examined in this paper could be

defined more as death-metal or atmospheric/epic metal bands.

Tolkien and black metal alone are frequently researched topics. However, their

combination is examined very sporadically. Despite this fact, two works have been mapping

this subgenre more deeply, yet predominantly with the focus on musical theory and the global

black metal scene. Those are “‘Dark Lord of Gorgoroth’: Black Metal and the Works of

Tolkien” by Tommy Kuusela and “JRR Tolkien’s Mythical Evil in Black Metal” written by

Owen Coggins as an essay accompanying his presentation at ACCSFF. Apart from those two

works, there are also websites that provide additional information about Tolkien black metal.

Those are mainly Last.fm and Metal-Archives, which provide lists of Tolkien black metal

bands, along with their music, lyrics, and other essential information. Other materials, such as

Black Metal: Evolution of the Cult or Extreme Metal: Music and Culture on the Edge, are

focused merely on the black metal scene and are aimed chiefly at its cultural background and

musical theory. Furthermore, other scholarly papers and thesis examine its dark history,

connection to nationalism, or Nordic influence. Those papers usually do not cover the

2 “Search Results For: 'Tolkien,'” searching bands by themes, Metal-Archives, last modified March 1, 2022,

https://www.metal-archives.com/.
3 Tommy Kuusela, “'Dark Lord of Gorgoroth': Black Metal and the Works of Tolkien,” Lembas Extra 2015:

Unexplored Aspects of Tolkien and Arda 19, no. 1 (2015): 90.
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connection between the scene and Tolkien´s writing, yet they sporadically mention Tolkien´s

influence on bands´ names, visuals, and artistic pseudonyms.

In contrast, Tolkien´s legendarium is one of the most researched fictional universes.


[…]


that resound with the artists and overlap with what they wish to express in their music.

2) What are the similarities between BM scene and Tolkien´s work?

I think I partially already touched on this in the last answer, but I think a lot of it comes from a

feeling of connection to nature. Additionally, Tolkien also built out the dark side of his world

fairly deeply, and of course black metal is interested in the darker parts of culture, history and

mythology, and so again there is an. overlapping shared interest. This is also evident, in this

bands case, in the name of the band itself, Mirkwood being both a great forest of Tolkien's

world, as well as a place where the darker elements of the world dwell.

3) Why is BM scene so much attracted to the Tolkien's work?

I think partially it's the shared interests, and partially also that a lot of black metal bands start

around the same time in life that people become enthralled with Tolkien. I think I was around

14 or 15 when I started writing music with Mirkwood, and Tolkien's works were extremely

influential at that age. It seems less likely that someone who's working in an office day in day

out still shares the same fascination, but when you're younger the creativity and imagination of

Tolkien, along with the rebellious and "dangerous" (I use quotes since metal isn't really that

dangerous anymore on the whole) of metal are both great outlets for growth and

escapism.There's a handful of examples of classic Norwegian black metal bands like Burzum

(the name being literally from Tolkien) and Enslaved who started the bands young and also had

an obsession with Tolkien and the Norse myths, which I don't think is purely coincidental.

Let me know if you have any other questions, and good luck with your thesis!

Cheers,

AK
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Apendix B - Personal communication with Andracca (March 28, 2022)

To answer your questions:

1) In terms taking phrases directly, whilst I tried to keep doing so to a minimum, there are

certain phrases that just capture a scene in such a specific way I felt it crucial to include in the

telling of a particular tale. In much the same way, an artist painting a work inspired by Tolkien

would be likely to include certain specific visual features in the work within a composition of

their own creation. Despite this, I did try and rely on myself to create the lyrics as much as

possible. At the time of writing that initial release, it was the first time I'd ever written music or

lyrics, so using certain lines as prompts was undoubtedly partially down to me needing a bit

more a push to get started in the beginning.

2) In my own mind I view Morgulduin as merely being a narrative for "evil" being carried out,

rather than from the perspective of the evil doer, of course that is not to say that I am right and

you are wrong in your interpretation, once the music is released, each individual has their own

view on it, it is no longer "mine", which is a wonderful thing. That being said, I don't believe

the album portrays evil as indestructible, with "The skies are Ablaze" detailing the fall of

Ancalagon, black tides from the North being destroyed, and their master being bound in chains

of ice. What you could say about the album, and indeed these stories, is that Evil will spring up

from somewhere, forever and indefinitely. It cannot be snuffed out. The hearts of men can never

be safeguarded from corruption (as Tolkien so beautifully portrayed in his ring wraiths). The

threat never goes away, we cannot create a paradise, in other works of fiction, not even God

was capable of such a thing, a serpent will always find a way in. For the good to prevail, we

must all make sacrifices and do our best to cultivate what is good in us and others. I know many

other black metal bands may give entirely opposite answers on this believing it to be exciting

to glorify evil in some abstract sense, I would rather hope that society moves beyond good and

evil and sees the place for each in our world, and the life-essence to be found in the never-

ending conflict between the two, both internally and on a societal and global scale.

3) Whilst it wasn't explicitly intentional, I think that setting the scene for a narrative is very

important, it aids especially in music in providing a mental image to match the soundscape. For

me personally, I've always been a massive admirer of nature, living within 30 minutes drive of

Snowdonia throughout my teenage years, with a view of the sea from my home kept me in close

contact with stunning scenery on a regular basis. A great deal of my lyrical writing, or simply

verbal thoughts come to me whilst out in nature. Such places evoke different emotions on every

visit, with varying life circumstances to different weather casting a dramatically different scene

from day to day. For this reason, it is important not to just mention where our story takes place,

but what the conditions are like, no place ever remains the same. Even though I've lyrically

moved on from Tolkien explicitly, nature is still a go to place for inspiration, it is a refuge in

which one can think without the constant bombardment and noise of the modern world. It's no

secret that nature and woodlands inspired much of Tolkien's work, as well as countless others,

I truly believe it to act as a catalyst for our most truly human and honest ideas to flow freely. It

is where we are meant to be, and where we shall all return to when our journey is at an end,

hopefully when we are still quite ready for another adventure.
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Apendix C - Personal communication with Orcrypt (March 10, 2020)

My short bullet points to your questions would be.

1) It is less about developing the story, but in a way expressing ourselves through the

perspective of certain characters. Or put another way, exploring the darkness of characters that

are left mostly voiceless in Tolkien's work.

2) I don't know if there is necessarily a direct similarity between Black Metal and Tolkien's

work, although I'm sure one could argue that the conflict between Mordor and the rest of Middle

Earth could share some similarities with the adversarial relationship Black Metal has often had

with music and mainstream culture in general.

3) As for why Black Metal is attracted to Tolkien's work, I think that is an easier one to answer.

Black Metal from its inception has always been focused on the darkest, the blackest, the

grimmest aspects of though and experience. With so many of the early bands focused on war,

Satan, paganism, norse mythology. Further to that in recent years Black Metal has explored the

darkest parts of history, space, technology, drug use, urban life, depression, suicide and more.

Tolkien is one of the most important and respected writers of fantasy literature and, beyond

that, created such a rich, vibrant and comprehensive world that wanting to explore the darkness

of these compelling, but voiceless cultures is an alluring prospect. For some it might be wanting

to identify with a certain darkness, for others Sauron, Mordor, Orcs and Morgoth might

represent an adversarial icon in a similar, but secular way to Satan/Lucifer. Or maybe, as I said

earlier, it might be an opportunity to explore and try to give a voice to that side, similar to what

Kirill Eskov did when he wrote "The Last Ringbearer".

Hope that is enough to start you off. If you need more detail, or have more specific questions,

just ask. - J.R.R. Martin.