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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Odevzdaná práce se zabývá velmi zajímavým a originálním tématem – prolínání Tolkienova světa

s tím blackmetalovým. Oceňuji, že obsah práce není roztříštěný, ale je soustředěný do tří výstižných

kapitol, které jsou navíc tematické. To autorovi dovoluje představit teorii a následně ji v obou zdrojích

porovnat.

Teoretický rámec pojednává o dobru, zlu, přírodě, náboženství a dalších konceptech. Zde ale musím

vytknout, že k hlubšímu náhledu do teorie nedojde – teorie je vysvětlena velmi povrchně. Co je dobro

a zlo z teoretického hlediska se čtenář nedozví. Přitom zde mohlo zaznít hned několik pohledů (ať už

z oblasti psychologie, filozofie, literatury, tak i třeba náboženství, se kterým dále autor pracuje ve

spojení se satanismem). Autor se většinou rovnou ponoří do analýzy a komparace motivů. Stejný

problém je u přírody, či vysvětlování již zmíněného satanismu.

I přes výše zmíněné výtky je praktická část velmi povedená. Autor jasnou argumentací porovnává

pasáže z Tolkienových textů s písňovými texty vybraných skupin. Navíc je autor také schopen své

závěry úspěšně zhodnotit a shrnout. Oceňuji nepopiratelný zájem o téma, který se jasně reflektuje v

analytické části svou precizností.

Jazyková stránka: Práce je psána adekvátní angličtinou bez větších chyb. Autor pouze neumí

používat nepřímé otázky („where he describes how is technology used as a mean for dominion“,

„perfect examples of how is nature used“, „‘The Riders of Rohan‘ where is Saruman spotted at night

in the Fangorn forest“ apod.).

Především kvůli povrchnosti teoretického rámce navrhuji hodnocení níže.

Podněty k obhajobě:

In your thesis (p. 33) you claim:

“Since the black metal scene is globally interested in portraying evil and destruction, it could be

the main reason why an industrial and military setting is used more often than the natural one.

Consequently, the most used architectural work within Tolkien black metal lyrics is Moria

(underground mining city), which is often described as a mighty place that has been destroyed

and abandoned.”

How exactly did you arrive at the conclusion in the last sentence (since here is no secondary source

mentioned)? Explain.
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